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мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Бобокалонов Сугроб 

Нозимович дар мавзуи “Асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии 

хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти 

миёнаи касбй” барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмхои педагога аз 

руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

тахсилот пешниход шудааст.

Диссертатсияи Бобокалонов Сухроб дар мавзуи рузмарра ва мухим 

навишта шуда, ба асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии 

хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти 

миёнаи касбй бахшида шудааст, дорой мухимияти хоси таълимй ва 

тарбиявй буда, дар самти ба камол расонидани наели ояндаи дорой 

маърифату фарханги воло мавкеи мухимро ишгол менамояд.

М убрамияти мавзуи диссертатсионии Бобокалонов Сухроб 

Нозимович дар он зохир мегардад, ки тахкикоти мазкур хамчун 

заминаи назариявй ва амалии ташхиси педагогии таъсири бозихои 

компютерии хусусияти агрессивидошта рафтори донишчуёни муассисахои 

тахсилоти миёнаи касбиро муайян месозад, ва инчунин мо^ият ва 

окибатхои машгул шудани донишчуён ба ичтимоишавй ва фаъолияти 

хаёти шахсии он^о ба бозихои компютерии хусусияти агрессивидоштаро 

барраей намудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва руйхати 

адабиёт иборат аст.

М укаддимаи рисолаи илмй баррасии мубрамияти мавзуъ, 

мухиммияти тахкики мавзуъ, дарачаи омузиши он, нук;тах,ои асосии 

ба дифоъ пешниходгардида, ахамияти назарию амалии тахкикот, 

манбаъ ва методхои тахкик, асосхои методологии тахкикот ва 

сохтори корро дар бар мегирад. Инчунин, дар мукаддима натича^ои 

асосии тахкикоти диссертатсионй, сахми довталаби дарёфти дарачаи 

илмй, сохтор ва хачми диссертатсия муайян карда шудааст.

*



М аксади тахкикотро ошкор ва муайянсозии асосхои педагогии 

таъсири бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба донишчуёни 

муассисахои тахсилоти миёнаи касбй, коркарди усулхои самарабахши 

пешгирии одаткунии донишчуён ба бозихои компютерй, ки хусусияти 

тобеъкунанда доранд, ташкил медихад.

Дар рисолаи илмй бамаврид баён карда шудааст, ки тамошои 

бозихои компютерй ба он оварда мерасонад, ки дар рафтори чавонон он 

нусхабардорй гардида, дар хаёти доимии чавонон ва наврасон накши 

худро бокй мегузорад, ки ин нихоят ба саломатй ва хаёти минбаъдаи 

чавон хатарнок мебошад. Бояд ёдовар шавем, ки якбора чавонон ва 

наврасон аз ин шугли худ даст кашида наметавонанд. Он аз тамоми ахли 

чомеа такозо менамояд, ки бо чавонон ва наврасон корхои 

фахмондадихй гузаронида онхоро аз ин дилбастагй рахо созанд.

Ахамияти назариявии тадкикот дар он зохир мегардад, ки 

мухаккик яке аз омилхои асосии педагогии таъсири бозихои компютерии 

хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти 

миёнаи касбиро дар заминахои педагогй- психологи инъикос намудааст. 

Ба акидаи Бобокалонов С. яке аз омилхои педагогии таъсири бозихои 

компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои 

тахсилоти миёнаи касбй, коркарди усулхои самарабахши пешгирии 

одаткунии донишчуён ба бозихои компютерие, ки хусусияти 

тобеъкунанда доранд пешгирии он мебошад. Дар натичаи амалан ба 

донишчуён ва хонандагон нишон додани рох ва тарзи истифодаи бехатари 

бозихои компютерй дар муассиса, хона ва дар чойхои ба ин максад 

ташкилшуда аз тарафи омузгорон, оила, макомоти хифзи хукук ва ниходхои 

чамъиятиву ичтимой пеши рохи мубталошавии чавонон ба бозихои 

хусусияти агрессивидоштаро гирифтан имконпазир мегардад.

Д ар рисола оид ба мубталошавии чавонон ва наврасон ба бозихои 

компютерии хусусияти агрессивидошта далелхои муътамад оварда шуда, 

дар интихо хулосабарорй чунин кардааст: “Ба технологияи компютерй



касе мукобил баромада наметавонад, зеро компютер дастоварди 

баландтарини инкилоби илмй- техникй мебошад, хаётро сабуку осон 

мегардонад, аммо дар натичаи истифодаи бешуурона метавонад 

мушкилот ва проблем ам и зиёдро ба бор оварад. Як чиз маълуму 

машхур аст, ки х,ама чиз дар ченаку андозааш хуб аст ва хар як инсони 

муосир бояд чавобгариро барои хаёти хеш дарк намояд. Чдвонон бояд 

кушиш намоянд, ки кампютерро на хамчун воситаи дилхушй, балки 

хамчун воситаи дастгохи фаъоли таълим истифода баранд».

М ухаккик бо далелхо мохият, хусусиятхо ва хатари бозихои 

компютерии Space W ar- ро исбот намуда, раванди бозихои харифонро 

равшану возех дарч намудааст. Дар раванди бозй харифон кушиш 

менамоянд ба якдигар зарба зананд. Ин бозихо чунин хусусият доранд:

- пайдошавии давриро дар шабака талаб менамоянд;

- талаб менамоянд, ки дар шабака натичаи даврй пайдо шавад;

- вакти воридшавиро худи бозингар интихоб менамояд, бо баранда 

ва ракиб муросо наменамояд.

Табиист, ки ин хатари бозихои компютерй ва истехсоли онхо ба 

пешравии техникй ва технолога, махсусан ба асри XX рост меояд. 

Гуфтан мумкин аст, ки максади асосии бозингарон на бозй кардан буд, 

балки имконияте пайдо намоянд, ки машгул шуда, вакт гузаронанд.

М уаллифи рисолаи илмй ба омузгорон ва волидон пешниход 

намудааст, ки бо тамоми роху восита пеши рохи тамошо кардани киною 

бозихои компютерии хусусияти зуроварй, катл, берахмй доштаро гиранд. 

Зеро махз омузгорон, волидон ва ахли чомеа метавонанд ба наели 

наврас, чавонон дар хусуси окибатхои нохуши бозихои компютерй 

корхои фахмондидихй гузаронанд.

Унвончу дар фарзияи тадкикот масъалаи таъсири бозихои 

компютерии хусусияти агрессивидошта ба донишчуён, нишонахои 

тахайюлотии бозихои компютерии таъминкунандаи фаъолияти 

муътадили бозй ва омилхои хосилкунандаи тачрибаи рамзй ё одаткунй



ба бозихои компютерй, мафхуми «бозингари компютерй» ва хатархои аз 

он содиршаванда, хусусияти бозихои компютерии хусусияти 

агрессивидошта ба ичтимоишавй ва фаъолияти хаёти шахсии донишчуён, 

дарачаи маълумотнокии волидон оид ба хусусияти агрессивй доштани 

бозихои компютерй, назорати мунтазами омузгорон ва волидон ба 

фаъолияти донишчуён хангоми ба компютер машгул шудан ва окибатхои 

ба бозихои хусусияти агрессивидошта машгул шудан, амсилаи 

ташаккули шуури донишчуён тавассути бозихои компютерй ва барномаи 

хамкории муассисаи таълимй бо оила ва ахли чомеа оид ба пешгирии 

мубталошавии чавонон ба бозихои компютериро возех инъикос 

намудааст, ки пешгириии саривактии он аз манфиат орй нест.

Диссертант зимни ичрои вазифа ва баргузории тахкикоти илмй ба 

навгонихои илмии зерин комёб шудааст: аз чумла,

- таъсири бозихои компютерй дар паст гардидани давомоти 

донишчуён нишон до да шудааст;

- афзоиши ходисахои рафтори ичтимоии агрессивии чавонон дар 

чомеа муайян ва аз нигохи илмй асоснок карда шудааст;

- амсилаи ташаккули шуури донишчуён тавассути бозихои 

компютерй тахия карда шудаст.

- ташаккули шуури донишчуён тавассути бозихои компютерй, 

дар кушодани хадаф, вазифахо, мазмун, тавассути тарбия ва меъёрхои 

бахогузории шуури донишчуён илман асоснок, коркард, ошкор ва ба 

таври озмоиш санчида шудаст.

Навгонихои илмии тахкикотро нуктахои илмй, хулосахо ва 

таклифхои муаллиф, ки дар натичаи тахлили илмии асосхои педагогии 

таъсири бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори 

донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбии Ч,умхурии Точикистон 

ба даст омадаанд, муайян мекунанд. Тахкикоти диссертатсионй яке 

аз нахустин тахкикоти асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии



хусусияти агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти 

миёнаи касбй дар Ч,умхурии Точикистон ба шумор меравад.

Бояд кайд намуд, ки асоснокй ва эътимоднокии натичахои 

тахкикот ба тахлили вокеъбинона ва хаматарафаи пажухишхои 

назариявй ва амалии марбут ба пахлухои гуногуни таъсири бозихои 

компютерй, тахлили натича ва хулосахои дар илм пазируфташуда, 

мафхумхо, акидахо ва тавсияхои назариявию амалии муаллиф, нуктахои 

илмии тахкикот ва тавсияхо, тахлили тачрибаи педагогй, санадхои 

меъёрии хукукй дар сохаи маориф ва дигар санадхои меъёриву хуччатхои 

инъикоскунандаи талабот ва тагйирот дар амалияи таълиму тарбия дар 

Чумхурии Точикистон, дурнамо ва роххои тачдиди масоили мазкур, асос 

меёбанд.

Ахамияти назариявй ва амалии тадкикот дар он зохир мегардад, 

ки дар асоси хулоса ва мукаррароти назариявй, ки дар мазмуни 

диссертатсия инъикос ёфтаанд, барои омузгорони муассисахои тахсилоти 

миёнаи касбй, волидон тавсияхои методй оид ба роху воситахои пешгирй 

намудани наврасон ба бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта 

тахия карда шудаанд;

- мачмуи махсуси вазъиятхои проблемавй, ки омузгорон метавонанд 

дар чараёни корхои таълимиву тарбиявй чихати чилавгирй аз таъсири 

бозихои компютерии костакунандаи ахлоку маънавиёти толибилмон 

истифода баранд, кор карда шудаанд;

- маводи тахкикотии мазкурро метавон дар муассисахои таълимии 

хама гуна зинахои тахсилот истифода намуд. Тавсияхои илмй-методии 

омодакардашуда тасаввуроти омузгорону волидон ва ахли чомеаро оид 

ба масъалаи мазкур ганй гардонида метавонанд, зеро:

- асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 

агрессивидошта ба донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй 

омухта, тахлил карда шуданд;



- чорабинихои педагогии пешгирикунандаи бозихои компютерии 

хусусияти зуроваридош та дар байни чавонон' тахия ва пешниход 

шудаанд;

- тахлили ичтимоию педагогии бозихои компютерии хусусияти 

реаксионй дош та дар рафтор, ахлок ва психологияи наели наврас 

гузаронида шудааст;

- мачмуи чорахои педагогии пешгирикунанда оид ба ташаккул 

додани маърифат ва маданияти наели наврас нисбат ба бозихои 

компютерй пешниход ва мавкеи пешбарандаи муассисахои таълимй дар 

ташаккули шуури донишчуён оид ба меъёри истифодабарй аз компютер 

ва бозихои компютерй ошкор карда шуд;

- натичаи тахкикоти диссертатсионй ва тавсияхои пешниходшударо 

метавон дар иттилоотикунонии донишчуён ва падару модарон дар бораи 

зарару окибатхои бозихои копютерии хусусияти агрессивидошта ва 

тарзу усули истифодаи манфиатнок аз технологияи нав, хамчунин 

тавассути воситахои ахбори омма аз тарики ташкили намоишномахо ва 

маколахои оммавй-публисистй оид ба таъсири бозихои компютерй ба 

солимии чисмонй ва равонии наели наврас мавриди истифода карор дод.

Натичахои тахкикотро метавон дар раванди курехои такмили 

ихтисоси омузгорон, дар соатхои тарбиявии донишчуёни муассисахои 

тахсилоти миёнаи касбии Ч,умхурии Точикистон, дар сухбату 

конференсияхо истифода кард.

М ухокимаронихои унвончу дар халлу фасли масъалахои 

бунёдии тахкикот ба маврид мебошад. Пешниходоти илмиву амалии 

мухаккик кобили кабул буда, тахкикот ба анчом расида, дар сатхи 

б а ланди илмй тахия гардидааст.

Аз истифодаи адабиёти мутолиашуда маълум шуд, ки мухаккик дар 

тахияи рисолаи илмй зиёд такопу намуда, коркарди усулхои 

самарабахши пешгирии одаткунии донишчуён ба бозихои компютерии 

хусусияти тобеъкунандадоштаро пешниход намудааст, ки ба рушди



асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти 

агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 

касбй мусоидат хоханд кард.

Оид ба мухтавои диссертатсия 31 маколаву дастури таълимй- 

методй, аз чумла, 8 макола дар мачаллахои такризшавандаи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Ч,умхурии Точикистон, 4 номгуй маколахо дар мачмуаи маводи 

конференсияхо нашр шудаанд.

Д ар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва 

тавсияхои амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва 

корхое илмие, ки дар мавзуи тахкикоти диссертатсионй руйи чоп 

омадаанд, мундаричаи асосии рисолаи илмиро дар бар гирифта, мазмуну 

мохияти рисолаи мазкурро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Бо вучуди хамаи ин, дар диссертатсия як катор нуксонхо 

вомехуранд, ки изхори онхо бахри дар оянда бехтар гардидани сифати 

тахкикот ва ба чоп омода кардани он беманфиат нахохад буд. Аз ин ру, 

пешниход карда мешавад, ки:

1. Истифодаи тачрибаи кории худ фарохтар нишон до да шавад.

2. Еалатхои имлоие, ки ахёнан ба чашм мерасанд, ислох карда 

шаванд.

3. Истифодаи диаграммахо хангоми гузаронидани озмоишхо ба 

талабот мувофик буда, натичаи озмоишро мукаммал менамоянд. 

Камбудихои дар боло ишорашуда ба осонй рафъш авандаанд ва

арзиши тахкикотро коста намекунанд. Диссертатсия дар сатхи 

баланди илмй-назариявй иншо гардида, хиссаи сазоворест дар омузиши 

таъсири бозихои компютерии хусусияти агрессивидошта ба рафтори 

донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй.

ХУЛОСА

Рисолаи илмии Бобокалонов Сухроб Нозимович дар мавзуи 

“Асосхои педагогии таъсири бозихои компютерии хусусияти



агрессивидошта ба рафтори донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи 

касбй” , ки фаъолиятхои тадкикотии асосхои педагогии таъсири бозихои 

компютерии хусусияти агрессивидоштаро дар бар мегирад, илман 

асоснок карда шуда, пешниход карда шудааст.

Тарз, усул ва воситахои таълим, эътимоднокй, пешниходу 

тавсияхои аз чихати илмию методй асоси худро ёфтаанд.

М икдори навишти рисолаи илмй кофй буда, бо пешниходу 

тавсияхои назариявию амалй ва намунахову чадвалхо таъмин карда 

шудааст.

Фишурда ва маколахои нашршудаи Бобокалонов С.Н. 

мундаричаи диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Бобокалонов С.Н. ба талаботи Комиссияи 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу 

буда, унвончу Бобокалонов Сухроб Нозимович ба дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот шоиста аст.

М укарризи расмй: номзади илмхои
педагогй, и.в. дотсенти кафедраи >
забонхои Донишгохи техникии Т очикистоьь^//
ба номи академик М. С. Осимй Ахмадзода Б.С.

10.11.2022

Маълумот дар бораи тамос:
Ч,умхурии Точикистон, шахри Душанбе, кучаи Ч,омй 50, Тел: ( 83222)
2278355
моб: (+ 992) 985053454 Е-

« Имзои Ахмадзода Б.С.-ро
Сардори раёсати кадрхои. 

Академик С.С. Осимй: Ш арипова Д. А.


